
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 67 Recife, 4 de maio de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 67, quinta-feira, 4 de maio de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 67, quinta-feira, 4 de maio de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

PPENGFIS …………………………………………………………………………………………………….4
CGCG/UACSA ………………………………………………………………………………………………4
DEINFO……………………………………………………………………………………………………….6

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 67, quinta-feira, 4 de maio de 2023. Página | 4

PPENGFIS

PORTARIA Nº 01/2023/PPENGFIS, de 04 de maio de 2023

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física,
nomeado pela portaria nº 525/2021 de 17 de junho de 2021, no uso das suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa
001/2013-GR, de 06/11/2013, RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR o professor Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da
Silva da função de Membro Docente da Comissão de Projetos do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia Física/PPEngFis, em função da
publicação desta portaria;

Art. 2º DESIGNAR o professor José Holanda da Silva Júnior a para
compor a referida comissão a partir da presente data, como Membro
Docente;

Art. 3º DESIGNAR o professor Rafael Alves de Oliveira para assumir a
função de Presidente, ficando a composição conforme abaixo:

MEMBROS

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Rafael Alves de Oliveira 2726882 Presidente

Albert Stevens Reyna Ocas 3066537 Docente

José Holanda da Silva Júnior 1213145 Docente

Art. 4º Em decorrência, esta Portaria revoga os efeitos da Portaria Nº
003/2022/PPENGFIS, de 26 de abril de 2022 e entra em vigor na data de
sua publicação.

Cabo de Santo Agostinho, 04 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 02/2023/PPENGFIS, de 04 de maio de 2023

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física,
nomeado pela portaria nº 525/2021 de 17 de junho de 2021, no uso das suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa
001/2013-GR, de 06/11/2013,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a
Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Física/PPEngFis, a partir da data de emissão desta portaria:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Sergio Vladimir Barreiro DeGiorgi 2279292 Presidente

Mohammad Reza Dousti 1317724 Docente

José Holanda da Silva Júnior 1213145 Docente

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria Nº
003/2022/PPENGFIS, de 26 de abril de 2022.

RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA – SIAPE: 2726882
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA FÍSICA

CGCG/UACSA

PORTARIA Nº 002/2023/CGCG/UACSA, DE 04 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1 º DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE
BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL UACSA/UFRPE, para o
anuênio 2023-2024, e tendo em vista o que consta no processo n°
23082.002081.2023-10.

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE

Gisele Adelita Matias (presidente) 2908710

Weslley Imperiano Gomes de Melo (vice-presidente) 1308311

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO

Antônio Alcêu Câmara Júnior 1572385

1º ao 4º
Juliana Claudino Veras 3145019

Martônio José Marques Francelino 2322145

Miguel Alejandro Zorro Millán 2243661

André Vinícius Azevedo Borgatto 3161821

5º ao 10º

Jordlly Reydson de Barros Silva 3031248

Laiana Ferreira da Costa 1401098

Robson José Silva 1259910

Simone Perruci Galvão 2145513

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Renato Guimarães Souto Barros (TITULAR) 20210010984

Rebecca Silva Estevão Lessa (SUPLENTE) 200716958

PORTARIA Nº 003/2023/CGCG/UACSA, DE 04 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1 º DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE
BACHARELADO EM ENGENHARIA ELETRÔNICA UACSA/UFRPE,
para o anuênio 2023-2024, e tendo em vista o que consta no processo
n° 23082.002094.2023-99.

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE

Reinel Beltran Aguedo (presidente) 3067250

Denis Keuton Alves (vice-presidente) 1087112

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 67, quinta-feira, 4 de maio de 2023. Página | 5

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO

Felipe Alberto Barbosa Simão
Ferreira

1054313

1º ao 4º
Fernando Gonçalves de Almeida Neto 2240395

Joás Elias dos Santos Rocha 3070557

José Holanda da Silva Júnior 1213145

Amanda Souza de Paula 2139359

5º ao 10º

Ania Lusson Cervantes 3067147

Gabriel de França Pereira e Silva 1837741

Roberto Kenji Hiramatsu 2364447

Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi 2279292

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Wendell Figueiredo dos Santos ( titular) 200707014

Carlos Eduardo Alves Silva Lira (suplente) 200713485

PORTARIA Nº 004/2023/CGCG/UACSA, DE 04 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1 º DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE
BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA UACSA/UFRPE, para
o anuênio 2023-2024, e tendo em vista o que consta no processo
n° 23082.002068.2023-61.

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE

Elias Marques Ferreira de Oliveira (presidente) 2365776

Élida Fernanda Xavier Júlio (vice-presidente) 2279369

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO

Camila Sibelle Marques da Silva 3151424

1º ao 4º
Rafael Alves de Oliveira 2726882

Stefano Alves de Oliveira 1925223

Weliton Soares Martins 2244892

Ana Vitória de Almeida Macedo 1425492

5º ao 10º

Fernando Gonçalves de Almeida Neto 2240395

Gabriel de França Pereira e Silva 1837741

Mauren Pomalis Coelho da Silva 1378950

Rodrigo de Paiva Cirilo 2139160

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Yuri Alves da Silva (TITULAR) 20210007263

Joana D'arc Barros de Lima (SUPLENTE) 200698358

PORTARIA Nº 005/2023/CGCG/UACSA, DE 04 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1 º DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE
BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA UACSA/UFRPE,
para o anuênio 2023-2024, e tendo em vista o que consta no processo
n° 23082.002103.2023-41.

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE

Felipe Orlando Centeno Gonzáles (presidente) 3066321

Erb Ferreira Lins (vice-presidente) 1627401

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO

Alexandre Douglas Araújo de Moura 1983050

Eduardo Nabinger 3161767

1º ao 4ºNilson Sant’anna Júnior 1861862

Tereza Raquel Brito de Melo Conde 3227484

Edilma Pereira Oliveira 1241529

5º ao 10º

Euclides Apolinário Cabral de Pina 1885763

João Gutemberg Barbosa de Farias Filho 3086931

Rogério Soares da Silva 1899895

Thiago Araújo Simões 1113809

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Aline Gabrielle Vieira Caldas ( titular) 20210007307

Felipe Gonçalves Martins (suplente) 20210008681

PORTARIA Nº 006/2023/CGCG/UACSA, DE 04 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1 º DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE
BACHARELADO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 67, quinta-feira, 4 de maio de 2023. Página | 6

UACSA/UFRPE, para o anuênio 2023-2024, e tendo em vista o que consta
no processo n° 23082.002100.2023-16.

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE

Verônica Cristina de Souza Diniz (presidente) 2366418

Aureliano Xavier dos Santos (vice-presidente) 3013171

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO

Grazianny Andrade Leite 2142220

José Fernando Dagnone Figueiredo 2142538

Jucleiton José Rufino de Freitas 3022573

Serginei José do Carmo Liberato 1121504

Juliana de Castro Macedo Fonseca 2144620

5º ao 10°

Marcos Gomes Ghislandi 2144771

Renalle Cristina Alves de Medeiros
Nascimento

1305182

Rogério Fagundes Leite 3010453

Vinícius Dantas de Araújo 2144582

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Kallyandra Maria Silva de Souza Amorim 20200008516

Thaiza Emanuelle da Silva 200716400

Maurício Pimenta Cavalcanti
Coordenador Geral de Cursos de Graduação

DEINFO

PORTARIA Nº 6/2023 - SEC-DEINFO (11.01.40.01)

Nº do Protocolo: 23082.012585/2023-48

Recife-PE, 04 de maio de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria 4650/2022 para inclusão do membro Kleber
Napoleão Nunes de Oliveira Barros na Comissão de Empreendedorismo do
Departamento de Estatística e Informática.

Servidor Função na Comissão

Cícero Garrozi (SIAPE 2514934) Presidente

Victor Wanderley Costa de Medeiros (SIAPE
2019398)

Membro

Guilherme Vilar (SIAPE 330815) Membro

Rodrigo Elia Assad (SIAPE 2005320) Membro

Kleber Napoleão Nunes de Oliveira Barros
(SIAPE 2883259)

Membro

Cleviton Vinicius Fonseca Monteiro (2240263) Membro

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 17:23)
MOACYR CUNHA FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DEINFO (11.01.40)
Matrícula: ###836#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
6, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/05/2023 e o código de
verificação: 86eeee587c

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


